

## Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES

PARANÁ

## ATA Nº 01

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em seu Terceiro ano de sua Décima Terceira Legislatura. No dia 04 (quatro) de fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove) às 19h00min, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, sobre a Presidência do Senhor Luís Carlos Vieira, os 09 (nove) vereadores. O Senhor Presidente após observar o quórum legal, declarou aberta a sessão. logo em seguida solicitou leitura da ata da Sessão anterior, colocando-a em discussão e em seguida em votação, sendo aprovada por todos os vereadores. Em ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou a leitura das matérias a tramitarem na ordem do dia, que constou as seguintes proposições do Executivo: Projeto de Lei Complementar nº 01/2019 – Altera a cor atribuída à Seção 06 da tabela XI, da Planta Genérica de valores do IPTU da Lei Complementar n° 003/2018 (Código Tributário Municipal) e dá outras providências; Projeto de Lei nº 02/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 77.151,05 (setenta e sete mil cento e cinquenta e um reais e cinco centavos), no Orçamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 03/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no Orcamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 04/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 399.997,39 (trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e nove centavos), no Orçamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 05/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 84.823,42 (oitenta e quatro mil oitocentos e vinte e três reais e guarenta e dois centavos), no Orçamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 06/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), no Orcamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 07/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 185.909,98 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e nove reais e noventa e oito centavos), no Orcamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 08/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 222.857,14 (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quatorze centavos), no Orçamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 09/2019 - Autoriza á abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 720.306,51 (setecentos e vinte mil trezentos e seis reais e cinquenta e um centavos), no Orçamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 10/2019 -Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 196.680,00 (cento e noventa e seis mil seiscentos e oitenta reais), no Orçamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 11/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 316.426,22 (trezentos e dezesseis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e dois centavos), no Orçamento

Author Parkert

John Holling

ef

## Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000

CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES

PARANÁ

Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 12/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), no Orçamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências; e Projeto de Lei nº 13/2019 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 70.000,00 (setenta mil reais), no Orçamento Geral do Exercício de 2019, e dá outras providências. Em seguida o Senhor Presidente os colocou respectivamente em primeira discussão e votação, sendo, após a discussão, aprovados por todos os vereadores. Ato contínuo, nas Matérias do Legislativo o Senhor Presidente solicitou a leitura da Indicação nº 01/2019, no qual os vereadores EDELANO ROHERS e LUÍS CARLOS VIEIRA, INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que adquira três cacambas para entulho. Em seguida o vereador Edelano fez a justificativa da indicação e na sequência o Senhor Presidente a colocou em discussão e votação, sendo após a discussão aprovada por todos os vereadores. Ato continuo o Senhor Presidente solicitou a leitura da Indicação nº 02/2019, no qual os vereadores SERGIO ANTONIO TRISTONI e LUÍS CARLOS VIERA, INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que dê continuidade ao asfalto da Rua Augusto Savela e a colocação de pedras britas ao lado da UBS do Bairro Santa Mônica. Em seguida o vereador Sergio fez a justificativa da indicação e na sequência o Senhor Presidente a colocou em discussão e votação, sendo após a discussão aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, nas Considerações Finais o Senhor Presidente passou a palavra ao vereador Valcir Lucietto para fazer uso da Hora Parlamentar e na sequência, não havendo mais matéria a tramitar na ordem do dia, o Senhor Presidente agradeceu a participação de todos, e em nome de Deus encerrou a Sessão, da qual eu, Eduarda Bianca de Oliveira Prause da Silva, Assistente Legislativa, lavrei á presente ata que após lida, discutida e aprovada vai por todos os Vereadores assinada.

Roberto C. Geier

Luís Carlos Vieira

Valcir Lucietto

Maxwell Scapini

Neuza Stulp

Gilmar A. Roman

**Edelano Rohers** 

Carlos Eduardo Santos

Sergio Antonio Tristoni